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	苏州市级财政支出项目绩效自评价报告

	苏州市级财政支出项目绩效自评表

	项目名称
	实验室建设
	项目年份
	2021

	项目主管部门(单位)
	苏州市农业科学院

	市级预算执行情况（万元）
	年初预算数
	当年使用上年结余、结转及当年调整预算数
	财政拨款数
	指标结余数

	
	650
	0
	533.295
	116.705

	市级财政资金使用情况（万元）
	财政拨款数
	实际支付数
	资金结余、结转数
	其中：

	
	
	
	
	结转数
	财政收回数

	
	533.295
	533.295
	0
	0
	0

	项目资金构成（详细列出各子项目名称和金额）

	子项名称
	预算数（万元）
	实际数（万元）

	实验室改造
	20
	20

	专用设备
	630
	513.295

	合计
	650
	533.295

	项目
	类别
	指标名称
	目标值
	权重
	实际完成值
	自评分

	项目绩效实现情况（80分）
	投入目标
	资金节约率
	15%及其以下
	1
	2.35%及其以下
	0

	
	
	政府采购规范性
	规范
	2
	100%
	2

	
	
	财务制度健全性
	健全
	1
	100%
	1

	
	
	可行性研究充分性
	充分
	1
	100%
	1

	
	
	专款专用率
	100%
	3
	100%
	3

	
	
	预算执行率
	100%
	8
	82.05%
	6.56

	
	
	资金使用合规性
	合规
	3
	100%
	3

	
	
	工程管理规范性
	规范
	5
	100%
	5

	
	产出目标
	设备采购计划完成率
	=100%
	6.5
	100%
	6.5

	
	
	采购仪器设备15台套
	=15台（套）
	6.5
	16台（套）
	6.5

	
	
	工程完成率
	=100%
	6.5
	100%
	6.5

	
	
	设备验收通过率
	=100%
	6.5
	100%
	6.5

	
	结果目标
	设备平均有效运行时间
	=200小时
	5.5
	280小时
	5.5

	
	
	设备使用满意度
	=90%
	5.5
	95%
	5.5

	
	
	新增检测项目能力数
	=10项
	5.5
	15项
	5.5

	
	
	设备检测样品数
	=600个
	5.5
	696个
	5.5

	
	影响力目标
	科研仪器设备管理制度健全性
	健全
	2
	100%
	2

	
	
	人员培训（针对新设备）
	=30人
	2
	35人
	2

	
	
	仪器设备人员配套率
	=100%
	2
	100%
	2

	
	
	实验室管理制度健全性
	健全
	2
	100%
	2

	合计
	77.56



	填表说明：1.“市级预算执行情况”、“市级财政资金使用情况”均含非税收入。“年初预算数”填“二下”数；“当年使用上年结余、结转及当年调整预算数”填当年使用上年结余、结转数以及追加或调减预算数；“财政拨款数”填财政部门实际拨付的款项数；“实际支付数”填资金实际支付到最终使用者的数额；“结转数”填结转以后年度使用的资金数；“财政收回数”填财政部门收回的资金数。指标结余数=年初预算数+当年使用上年结余、结转及当年调整预算数-财政拨款数；资金结余、结转数=财政拨款数-实际支付数=结转数+财政收回数。2.“指标名称”中“投入”类指标根据项目类型，按照《2021年度苏州市级财政支出项目绩效评价“投入”类共性指标》规定，逐一对照进行自评价；“产出”、“结果”、“影响力”三类指标填列预算部门（单位）报送的绩效目标申报表中经财政部门审核通过的指标，如发生绩效目标调整的，以经财政部门批准调整后的指标为准。3.各项指标权重值为根据指标数量将该类总分值分摊到各项指标的分值，即各项指标分值=该类总分值/指标个数。4.各项数据采集的时间节点均为2021年12月31日。定性指标按照 好、较好、一般、较差、差 等级评分，分别得对应权重值的100%、80%、60%、40%和20%。定量指标评分规则：“产出”类每项指标的实际完成值对应预期设定的目标值，完成100%～130%得权重值满分，实际完成值每低于目标值1个百分点相应扣减权重值的5%，超过130%的每超过1%扣权重值1%；除指标解释中有特别说明的以外，“投入”类指标评分规则同“产出”类指标；“结果”类每项指标的实际完成值对应预期设定的目标值，完成100%～200%得权重值满分，超过200%的每超过1%扣权重值1%,实际完成值每低于目标值1个百分点相应扣减权重值的5%。某项指标无法提供具体数值，且无说明，得0分。

	项目基本情况

	项目概况
	拟购置实验室仪器设备15台（套），安装在苏州市农科院临湖基地科研创新大楼的5层农业信息技术实验室、6层农业资源与环境实验室、8层农产品质量安全实验室和农产品贮运加工实验室的相应房间中。

	项目总目标
	项目建成后，实验室的研究条件大幅提升，承担国家和地区重大科研任务、解决行业重大科学问题和技术问题的能力显著提升。围绕苏州现代农业需求和农业产业体系建设，开展优良农作物育种与栽培、农产品质量安全与贮运加工、循环农业、休闲农业等学科关键技术的研发，以及新品种、新技术、新模式的集成应用，并通过产学研合作实现基础理论、应用基础和应用技术的衔接和融合，促进产业可持续发展。
此外，通过仪器设备的添置，进一步提升本实验室基础研究水平，实现在生态循环农业、作物优良品种培育、农产品质量安全、农产品贮运加工、休闲农业、智慧农业等领域取得较大突破，使本实验室在支撑区域农业产业高质量发展中发挥引领作用，并成为布局合理、功能完备、运转高效、支撑有力的区域性科研创新基地，并实现大型仪器设备的共享共用和拓展面向社会各阶层的有偿检测和测试服务，提高仪器设备的使用效率

	年度绩效目标
	2021年度严格按照政府采购规范要求，计划采购15台(套)仪器设备，新购仪器设备符合可行性报告方案并百分百完成仪器验收。根据仪器设备采购进度，年底仪器设备投入使用率达90%，仪器设备正常运行后，平均每台仪器年检测样品个数大于600个/台或年平均有效运行时间大于200小时/年/台。仪器设备责任到人，大型精密仪器设备有专人管理。制定健全的实验室管理制度和科研仪器设备管理制度。

	项目实施情况
	
2021年度，我院实验室建设项目总预算650万元，其中630万元用于采购16台套实验室仪器设备，20万元用于实验室改造。截止2021年底，我院共采购16台（套）仪器设备，与实验室建设可行性报告完全相符，仪器设备全部购置到位，验收通过率100%。由于其中2套系统（农业科技服务信息系统和智慧实验室管理系统）采购周期长，于2021年11月中旬完成招标工作，故2021年底前该设备未完成验收。本项目预算执行率为82.05%，资金节约率2.35%。仪器设备到货后，各部门立即组织安装及人员培训，及时投入使用。新购仪器设备均设专人保管，责任到人，设备使用满意度大于90%。
针对市科技局安全检查发现的安全问题（乙炔气瓶柜无排风、缺少可燃气体报警器及氧含量报警器等），组织实验室改造，并通过专家验收，工程完成率为100%。
针对实验室管理制定了危险化学品和危险废弃物管理办法、实验室安全工作管理办法、大型仪器设备资源共享管理办法等相关制度，加强了实验室的安全及仪器设备管理，确保实验室及仪器设备安全。

	项目管理成效
	实验室仪器设备的添置进一步提升了科研仪器及装备水平，显著提升了院承担国家和行业重大科研任务、解决行业重大技术问题的能力，促进提升科技创新及科技支撑能力，推动重大成果研发，推动院科技创新工作转型发展，并为苏州市农业生产输送高素质、高水平的科研和服务人才。

	项目管理存在的问题及原因
	1.部门间缺少协调沟通，内部管理不顺；2.相关职能部门对绩效考核的重要性认识不够，在关键节点缺少检查督促；3.部分仪器设备为进口仪器，采购周期过长，影响供货和验收；4.软件类项目的采购要经过大数据局的评审，评审时间较长导致采购周期过长。

	进一步加强项目管理的建议
	1.制定苏州市农业科学院财政资金预算绩效考核管理办法，明确各部门的职责，加强各部门的协调配合。2.严格按照预算绩效考核管理制度的要求督促相关部门加快项目实施进度，加快预算执行进度，提升资金使用效率。职能部门须督促已签订合同的项目尽快履行项目合同，通知各供应商供货并安装调式，完成验收工作。确保所有仪器设备尽快尽早采购到位，并尽早投入使用。3.密切关注目标任务开展情况，结合绩效目标开展实际工作。紧紧围绕各项目标任务，密切关注目标任务开展情况，多与供应商及上级主管部门沟通，及时发现并解决目标任务完成过程中遇到的问题，及时确保绩效目标得到全面贯彻执行。

	（标注：项目概况、项目总目标、年度绩效目标由软件自动从申报表中生成）

	
	
	
	
	
	
	
	




